GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE TRIBUTOS ESTADUAIS

PAUTA DE JULGAMENTO

DEZEMBRO/2016/TATE/SEFIN

A Presidente do Tribunal Administrativo de Tributos Estaduais, no uso de suas atribuições e considerando o art. 41, do Regimento Interno do TATE/SEFIN, aprovado pelo Decreto nº. 9157/00, torna público para conhecimento dos interessados que serão julgados, na Sala de Sessão deste Tribunal, situada à Avenida Farquar, 2986 – Palácio Rio Madeira - Edifício Rio Jamary - Curvo III - 6º Andar - Porto Velho – RO, os recursos abaixo relacionados.

1ª CÂMARA

DIA: 05/12/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 05-000259-3
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 452/13
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: EUCATUR – EMPRESA UNIÃO CASCAVEL DE T.T.LTDA.
RELATOR	: RUSSELLY RUSSELAKIS DE OLIVEIRA
AUTUANTE	: F. LAZARI
REP. FISCAL	: ALCIR SERUDO MARINHO

PROCESSO	: 05-000265-8
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 456/13
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: EUCATUR – EMPRESA UNIÃO CASCAVEL DE T.T.LTDA.
RELATOR	: RUSSELLY RUSSELAKIS DE OLIVEIRA
AUTUANTE	: F. LAZARI
REP. FISCAL	: ALCIR SERUDO MARINHO

PROCESSO	: 20072900200266
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 028/14
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: EUCATUR – EMPRESA UNIÃO CASCAVEL DE T.T.LTDA.
RELATOR	: LEONARDO MARTINS GORAYEB
AUTUANTE	: WALDEMIRO JÚNIOR
REP. FISCAL	: ALCIR SERUDO MARINHO

PROCESSO	: 20072900200255
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 013/14
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: EUCATUR – EMPRESA UNIÃO CASCAVEL DE T.T.LTDA.
RELATOR	: EFRAIN DE OLIVEIRA GRANO
AUTUANTE	: WALDEMIRO JÚNIOR
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 20072900200256
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 020/14
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: EUCATUR – EMPRESA UNIÃO CASCAVEL DE T.T.LTDA.
RELATOR	: EFRAIN DE OLIVEIRA GRANO
AUTUANTE	: WALDEMIRO JÚNIOR
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 20072900200257
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 014/14
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: EUCATUR – EMPRESA UNIÃO CASCAVEL DE T.T.LTDA.
RELATOR	: EFRAIN DE OLIVEIRA GRANO
AUTUANTE	: WALDEMIRO JÚNIOR
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 20072900200272
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 106/14
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: EUCATUR – EMPRESA UNIÃO CASCAVEL DE T.T.LTDA.
RELATOR	: EFRAIN DE OLIVEIRA GRANO
AUTUANTE	: WALDEMIRO JÚNIOR
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

DIA : 07/12/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 20123000100318
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 305/14
RECORRENTE	: ENESA ENGENHARIA S/A.
RECORRIDA	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RELATOR	: EFRAIN DE OLIVEIRA GRANO
AUTUANTE	: ADRIANO SOUSA
REP. FISCAL	: ALCIR SERUDO MARINHO

PROCESSO	: 20123000100647
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 1112/14
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: JAÓ MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.
RELATOR	: EFRAIN DE OLIVEIRA GRANO
AUTUANTES	: CIRO E OUTROS
REP. FISCAL	: ALCIR SERUDO MARINHO

PROCESSO	: 01-044116-3
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 242/12
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: SANTANA & LIMA LTDA – ME.
RELATOR	: ANTONIO ROCHA GUEDES
AUTUANTE	: JULIANO GUIDOLIN
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 01-027345-7
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 503/12
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: JAEDTH KAELL IND. REPRES. LTDA – ME.
RELATOR	: ANTONIO ROCHA GUEDES
AUTUANTE	: SULEY SANTOS
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

DIA : 12/12/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 01-038350-3
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 528/11
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
RELATOR	: ANTONIO ROCHA GUEDES
AUTUANTES	: FABIO E OUTROS
REP. FISCAL	: ALCIR SERUDO MARINHO

PROCESSO	: 20132700600010
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 1088/14
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: ESTANHO DE RONDÔNIA S/A.
RELATOR	: LEOANRDO MARTINS GORAYEB
AUTUANTES	: ROBSON E OUTROS
REP. FISCAL	: ALCIR SERUDO MARINHO

PROCESSO	: 20082900100627
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 427/13
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: ITAUTINGA AGRO INDUSTRIAL S/A.
RELATOR	: RUSSELLY RUSSELAKIS DE OLIVEIRA
AUTUANTES	: LUIZ E OUTROS
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 20102800200010
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 1043/14
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: DOIS IRMÃOS COM.DE PROD. AGROPECUÁRIA VEÍCULOS E TRANSPORTES LTDA.
RELATOR	: EFRAIN DE OLIVEIRA GRANO
AUTUANTE	: PEDRO CELESTINO
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

DIA : 14/12/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 20142702200017
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 381/15
RECORRENTE	: DISTRIBUIDORA EBENEZER LTDA.
RECORRIDA	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RELATOR	: EFRAIN DE OLIVEIRA GRANO
AUTUANTE	: ELIZIO BARBOSA
REP. FISCAL	: ALCIR SERUDO MARINHO

PROCESSO	: 20142702200016
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 382/15
RECORRENTE	: DISTRIBUIDORA EBENEZER LTDA.
RECORRIDA	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RELATOR	: EFRAIN DE OLIVEIRA GRANO
AUTUANTE	: ELIZIO BARBOSA
REP. FISCAL	: ALCIR SERUDO MARINHO

PROCESSO	: 20113000200434
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 1061/14
RECORRENTE	: GORETTI COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA – EPP.
RECORRIDA	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RELATOR	: RUSSELLY RUSSELAKIS DE OLIVEIRA
AUTUANTE	: ANGELO PALMEZANO
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 20113000200371
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 631/13
RECORRENTE	: SUPERMERCADO TAI LTDA.
RECORRIDA	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RELATOR	: RUSSELLY RUSSELAKIS DE OLIVEIRA
AUTUANTES	: ANGELO E OUTROS
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

DIA : 19/12/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 01-036837-7
RECURSO	: DE REPRESENTAÇÃO Nº 193/12
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: PEDRO ALCANTARA FALCÃO
RELATOR	: RUSSELLY RUSSELAKIS DE OLIVEIRA
AUTUANTES	: FABIO E OUTROS
REP. FISCAL	: ALCIR SERUDO MARINHO

PROCESSO	: 01-038897-1
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 481/12
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: SOCIEDADE FOGÁS LTDA.
RELATOR	: ANTONIO ROCHA GUEDES
AUTUANTES	: FABIO E OUTROS
REP. FISCAL	: ALCIR SERUDO MARINHO

PROCESSO	: 04-024075-3
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 597/13
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: IND. E COM. DE FRIGORÍFICO ESPIGÃO LTDA.
RELATOR	: LEONARDO MARTINS GORAYEB
AUTUANTE	: SERGIO CUNHA
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 20132930502835
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 016/15
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: ACBZ IMPORT. E COM. LTDA.
RELATOR	: EFRAIN DE OLIVEIRA GRANO
AUTUANTES	: EVANDRO E OUTROS
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

2ª CÂMARA

DIA : 06/12/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 20072900200203
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 025/14
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: EUCATUR – EMPRESA UNIÃO CASCAVEL DE T.T.LTDA.
RELATOR	: MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR
AUTUANTE	: WALDEMIRO JUNIOR
REP. FISCAL	: MÁRCIA REGINA PEREIRA SAPIA

PROCESSO	: 20072900200274
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 102/14
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: EUCATUR – EMPRESA UNIÃO CASCAVEL DE T.T.LTDA.
RELATOR	: MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR
AUTUANTE	: WALDEMIRO JUNIOR
REP. FISCAL	: MÁRCIA REGINA PEREIRA SAPIA

PROCESSO	: 20072900200222
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 621/13
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: EUCATUR – EMPRESA UNIÃO CASCAVEL DE T.T.LTDA.
RELATOR	: MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR
AUTUANTE	: WALDEMIRO JUNIOR
REP. FISCAL	: MÁRCIA REGINA PEREIRA SAPIA

PROCESSO	: 20072900200198
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 622/13
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: EUCATUR – EMPRESA UNIÃO CASCAVEL DE T.T.LTDA.
RELATOR	: MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR
AUTUANTE	: WALDEMIRO JUNIOR
REP. FISCAL	: MÁRCIA REGINA PEREIRA SAPIA

DIA : 08/12/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 20082900100720
RECURSO	: VOLUNTÁRIO N° 1711/08
RECORRENTE	: DELTA CARGO LOGÍSTICA E TRANSPORTES S/A.
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: NIVALDO JOÃO FURNIRI
AUTUANTES	: MARIA EZEQUIEL
REP. FISCAL	: MÁRCIA REGINA PEREIRA SAPIA

PROCESSO	: 03-029595-7
RECURSO	: DE REPRESENTAÇÃO Nº 1040/14
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: CARVALINA TRANSPORTES LTDA.
RELATOR	: NIVALDO JOÃO FURNIRI
AUTUANTES	: WALDERELI E OUTROS
REP. FISCAL	: MÁRCIA REGINA PEREIRA SAPIA

PROCESSO	: 20072900200264
RECURSO	: DE OFICIO N° 011/14
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: EUCATUR – EMPRESA UNIÃO CASCAVEL DE T.T.LTDA.
RELATOR	: MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR
AUTUANTE	: WALDEMIRO JUNIOR
REP. FISCAL	: MÁRCIA REGINA PEREIRA SAPIA

PROCESSO	: 20072800200005
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 497/13
RECORRENTE	: EUCATUR – EMPRESA UNIÃO CASCAVEL DE T.T.LTDA.
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR
AUTUANTES	: ANTONIO E OUTROS
REP. FISCAL	: MÁRCIA REGINA PEREIRA SAPIA

DIA : 13/12/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 20133000101437
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 080/15
RECORRENTE	: ROVEMA VEÍCULOS E MÁQUINAS LTDA.
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: CARLOS NAPOLEÃO
AUTUANTES	: JOSE LUIS E OUTROS
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

PROCESSO	: 20133000101395
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 083/15
RECORRENTE	: ROVEMA VEÍCULOS E MÁQUINAS LTDA.
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: CARLOS NAPOLEÃO
AUTUANTES	: RENATO E OUTROS
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

PROCESSO	: 20133000101328
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 212/15
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: NORTEMÉDICA COM.E REP. LTDA – EPP.
RELATOR	: MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR
AUTUANTE	: RENATO MARCOLIN
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

PROCESSO	: 20142900101718
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº: 471/16
RECORRENTE	: CENTRAIS ELETRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: MANOEL RIBEIRO DE MATOS JUNIOR
AUTUANTES	: LILIANE E OUTROS
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

DIA : 15/12/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 20092900101349
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº: 450/14
RECORRENTE	: COMPANHIA DE BEBIDAS DAS AMERICAS - AMBEV
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: NIVALDO JOÃO FURINI
AUTUANTE	: DIGELMA E OUTROS
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

PROCESSO	: 20092900101374
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 391/14
RECORRENTE	: COMPANHIA DE BEBIDAS DAS AMERICAS - AMBEV
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: NIVALDO JOÃO FURINI
AUTUANTE	: HUMBERTO E OUTROS
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

PROCESSO	: 20122700100034
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº:291/14
RECORRENTE	: TONIN SOLDAS LTDA
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: CARLOS NAPOLEÃO
AUTUANTE	: RENATO
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

PROCESSO	: 20122700100181
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 296/14
RECORRENTE	: TONIN SOLDAS LTDA
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: CARLOS NAPOLEÃO
AUTUANTE	: JOSÉ LUIS E OUTROS
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

DIA : 20/12/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 20112902200027
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 705/13
RECORRENTE	: IRMÃOS GONÇALVES IND. E COM. LTDA.
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR
AUTUANTES	: MAILSON E OUTROS
REP. FISCAL	: MÁRCIA REGINA PEREIRA SAPIA

PROCESSO	: 20092930500067
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 1143/14
RECORRENTE	: S J SISTEMAS DE INCÊNDIO LTDA.
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR
AUTUANTES	: AMIRTON E OUTROS
REP. FISCAL	: MÁRCIA REGINA PEREIRA SAPIA

PROCESSO	: 20112800100034 EM ADITAMENTO AO AI Nº 20102700100051
RECURSO	: DE OFICIO N° 710/14
RECORRENTE	:  FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	:  E. PEREIRA E CASTRO LTDA - EPP
RELATOR	: CARLOS NAPOLEÃO
AUTUANTE	: GILBERTO E OUTROS
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

PROCESSO	: 20153000200003
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 405/15
RECORRENTE	: DIMAM AGROPEÇAS DISTRIBUIDORA LTDA
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: CARLOS NAPOLEÃO
AUTUANTE	: RODRIGO CRESPO
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

Nota Explicativa: De acordo com o § 1º, do art. 41, do Regimento Interno do TATE/SEFIN, aprovado pelo Decreto nº 9157/00, os julgamentos adiados serão procedidos independente de nova publicação.

[bookmark: _GoBack]Porto Velho, TATE, em 25 de novembro de 2016.

MARIA DO SOCORRO BARBOSA PEREIRA
           Presidente do TATE/SEFIN